[image: image1.png]

ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
	02.11.2010 № 929-р

	29-я сессия

	г.Петропавловск-Камчатский

	Об обращении Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа в Правительство Камчатского края и Законодательное Собрание Камчатского края с предложением о создании санитарного пропускника на территории Петропавловск-Камчатского городского округа

Заслушав информацию Чирковой О.Б., депутата Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по избирательному округу № 2 Городская Дума  Петропавловск-Камчатского  городского  округа
РЕШИЛА:
1. Принять прилагаемое обращение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа в Правительство Камчатского края и Законодательное Собрание Камчатского края с предложением о создании санитарного пропускника на территории Петропавловск-Камчатского городского округа.

2. Направить настоящее решение в Правительство Камчатского края и Законодательное Собрание Камчатского края.
Председатель Городской Думы
Петропавловск-Камчатского

городского округа

   И.Ю. Данкулинец
ОБРАЩЕНИЕ

	[image: image2.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа
в Правительство Камчатского края и
в Законодательное Собрание Камчатского края

Уважаемый Алексей Алексеевич!
          Уважаемый Борис Александрович
            и депутаты Законодательного Собрания Камчатского края!

По информации, предоставленной Управлением Роспотребнадзора по Камчатскому краю, с 2008 года по настоящее время установлен рост инфекционных заболеваний в Петропавловск-Камчатском городском округе.

По сравнению 2007 годом в 2008 года выявлено увеличение случаев педикулеза в 2,5 раза, в 2009 году  показатель заболеваемости  увеличился  в 2 раза по сравнению с предыдущим годом: в 2008 году - 196 случаев,  в 2009 году зарегистрировано  419 случаев. За истекший период 2010 года выявление случаев указанной заболеваемости продолжается, особенно в организованных  детских коллективах.

В настоящее время на территории Петропавловск-Камчасткого городского округа проживает  большое количество мигрантов, кроме того возрастает число лиц без определенного места жительства. Указанные слои населения являются группами риска по распространению указанных  заболеваний среди населения, поскольку педикулез относится к разряду социально обусловленных болезней.

Вышеперечисленные данные свидетельствуют о необходимости принятия эффективных и безотлагательных мер  по предотвращению инфекционных заболеваний, санитарной обработке и дезинфекции одежды лиц с педикулезом.

Вместе с тем, санитарный  пропускник, расположенный по адресу:                г. Петропавловск-Камчатский, ул. Карьерная,1  на первом этаже бани № 6, был ликвидирован  в связи принятием Федерального закона от 6.10. 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», исключившего данные полномочия из вопросов местного         значения.
В соответствии со статьей 72 Конституции Российской Федерации Вопросы обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения отнесены к совместному ведению Российской Федерации и субъектов в составе Российской Федерации.

Учитывая вышеизложенное, просим Вас рассмотреть вопрос  о создании санитарного пропускника на территории Петропавловск-Камчатского городского округа.